
UNCUYO fad • 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de lo$ Pueblos Libres 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

MENDOZA, 3 O SEP 2015 

VISTO 

La nota CUDAP-FAD: 16725/15 caratulada: "BRACONI, Laura s/ Informe 
de Proyectos de la Secretaría de Vinculación Tecnológica y Producción Cultural". 

Que estos proyectos fueron presentados ante el Ministerio de Ciencia, 
Tecnología e Innovación Productiva y la Secretaría de Políticas Universitarias 
dependiente del Ministerio de Educación de la Nación. 

Que la Secretaria de Vinculación Productiva, Mgter. Laura BRACONI, 
informa que dichos proyectos, versan sobre diversas índoles y fueron aprobados con 
financiamiento en el año 2014 y se están ejecutando en el presente año. 

Por ello, atento a lo aconsejado por las Comisiones del Consejo Directivo y 
a lo dispuesto por este Cuerpo en sesión del día 1 de setiembre de 2015, 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la conformación de los equipos que participan en los proyectos 
de Vinculación Tecnológica y Producción Cultural, que fueran aprobados por el Ministerio 
de Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva y la Secretaría de Políticas Universitarias 
del Ministerio de Educación, que estarán a cargo de la Mgter. Laura Viviana BRACONI, 
de acuerdo con el detalle del Anexo Único de la presente. 

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 
Directivo. 

CONSIDERANDO: 

Que es necesario conformar los equipos de los proyectos participantes. 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

RESOLUCIÓN N° 

F, A. 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenario del 

Congreso de los Pueblos Ubres 

ANEXO UNICO 

PROYECTOS 2015 

1- Proyecto: Diseño de envases de reuso para melones lavallinos, fortaleciendo la cadena de 
comercialización. 

Fuente de Financiamiento: Proyectos Asociativos de Diseño (Proyecto Aprobado). Ministerio 
de Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva de la Nación. 
Entidades Vinculadas: Lacofrut y Municipalidad de Lavalle 
Duración de Proyecto: (6) SEIS meses 
Responsable ante el MINCYT: Mgter Laura BRACONI 
Coordinador Interno: DI Pablo MATTHEWS 
Integrantes de Equipo Profesional: DI Silva PODESTÁ, DI Roxana Del ROSSO y DI Adolfo 
MARCHESINI 

2- Proyecto: Fijaciones para Mountainboard 
Fuente de Financiamiento: Convocatoria Universidad, Diseño y Desarrollo Productivo. 
(Proyecto Aprobado). Secretaría de Políticas Universitarias (SPU), Ministerio de Educación 
Nacional. 
Entidades Vinculadas: Emprendedores locales 
Duración de Proyecto: (6) SEIS meses 
Responsable ante SPU: Mgter Laura BRACONI 
Equipo de Estudiantes Emprendedores: Axel MATFIS, Pablo SEPÚLVEDA, Cristian FEHER, 
Adrián ALIGIA, Javier NANCLARES 

3- Proyecto: Los Corralitos Consorcio Asociativo Gourmet: Asociatividad Juvenil para la venta de 
productos Gourmet. Municipalidad de Guaymallén. 

Fuente de Financiamiento: 15° Convocatoria de Proyectos de Extensión Universitaria y 
Vinculación Comunitaria "Universidad, Estado, Territorio". (Proyecto Aprobado). Secretaría de 
Políticas Universitarias (SPU), Ministerio de Educación Nacional. 
Entidades Vinculadas: CCT Corralitos, Municipalidad de Guaymallén y Mendoza Green 
Market. 
Duración de Proyecto: (6) SEIS meses 
Responsable ante SPU: Mgter. Laura BRACONI 
Gestión Económica-Financiera: Lie Romina PALAZZO 
Equipo de Jóvenes Profesionales: DI Ismael CEPEDA, DI Jimena CABALLERO y DG Hebelen 
LICEDA, Lic. en Comunicación y Chef Rosario DÍAZ ARAUJO. 

4- Proyecto: Soluciones Tecnológicas Sustentables en el Barrio Costa El Toledano, San Rafael, 
Mendoza (Hornos Mixtos Solar-Gas; Calefones Solares y Gestión de Residuos Urbanos) 

Fuente de Financiamiento: Programa Universidad y Municipios Argentinos. (Proyecto 
Aprobado). Secretaría de Políticas Universitarias (SPU), Ministerio de Educación Nacional. 
Entidades Vinculadas: Municipalidad de San Rafael 
Duración de Proyecto: (6) SEIS meses 
R e s p o n s a b l e a n t e SPU; Mgter. Laura BF^CONI 
Coordinación Interna: DI Ismael CEPEDA 
Gestión Económica-Financiera: Lie Romina PALAZZO 
Equipo de Jóvenes Profesionales y alumnos: Ing. Industrial Roberto MARTIN, DI Santiago 
JAIME, Alumna DI Jennifer VELA, Alumna Ing. Química María Florencia MELIA, Alumno Ing. 
Química Joaquín MARTÍNEZ. 

ft^?^'!^- Proyecto: Trabajo territorial: espacio "Conectar" y Capacitación en el acceso a las TIC's y a los 
recursos culturales educativos para ser implementados en los distritos Villa Tulumaya y Costa de 
Araujo, Lavalle. 

Fuente de Financiamiento: Programa Universidad y Municipios Argentinos. (Proyecto 
Aprobado). Secretaría de Políticas Universitarias (SPU), Ministerio de Educación Nacional. 
Entidades Vinculadas: Municipalidad de Lavalle, Centro de Jubilados Carlos Masoero, 
Escuela Nivel Primario Virgen del Rosario y Escuela de Nivel Secundario Bachiller en Arte. 
Duración de Proyecto: (6) SEIS meses 
Responsable ante SPU: Mgter. Laura BRACONI 
Coordinación Interna: DI Adolfo MARCHESINI 
Gestión Económica-Financiera: Lie Romina PALAZZO 

Resol. NO 2 0 2 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 201S 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Ubres 

Hoja 2- Anexo Único 

Equipo de Jóvenes Profesionales y alumnos: Prof. Mariela MEUIN, Prof. María Beatriz 
PERLBACH, DG Natalia LUCENTINI, Federico ROCHER; Cecilia ANDRESEN; Alumna Cs Políticas 
Paloma COLOMBO, Alumno Abogacía Jeremías BOULET, Alumno Cs Políticas Lucas ALVAREZ. 

6- Proyecto: Incorporación del Diseño como elemento diferenciador en el sector de energías 
Renovables, Agroindustria e Industrias Creativas de la provincia de Mendoza. 

Fuente de Financiamiento: Convocatoria Vinculación y Transferencia Tecnológica 
"Capacidades Universitarias para el Desarrollo Productivo" Amílcar Oscar Herrera. (Proyecto 
Aprobado). Secretaría de Políticas Universitarias (SPU), Ministerio de Educación Nacional. 
Entidades Vinculadas: Incubadora de Empresas Turísticas del Ministerio de Turismo de 
Mendoza y Dirección de Economía Social y Asociatividad del Ministerio de Desarrollo Social y 
Derechos Humanos de Mendoza. 
Emprendimientos Asistidos: Ministerio de Turismo: 
Malargüe: La Valtellina y Uyun-co. 
General Alvear: Turismo rural, grupo asociativo. 
Lavalle: Puesto San Antonio-Laguna del Rosario; Chalet del Yeto; El baqueano; 
Lujan de Cuyo: productora de té; Finca Mariñata; 
Las Heras: Cerro Adventure; 
Ministerio de Desarrollo Social y DDHH: 
Alvear: Cerámica; 
Ciudad: Textil; accesorios en Madera y servicio de Catering; 
Guaymallén: Accesorios para cabello. 
Duración de Proyecto: (12) DOCE meses 
Responsable ante SPU: Mgter. Laura BRACONI 
Equipo Docente: Mgter. Luis SARALE; Mgter. Laura BRACONI. Adscriptos: Laura TORRES; 
Adolfo MARCHESINI; Fernanda PIFARETTI; Romina PALAZZO. Adscriptos Alumnas: María 
Emilia MONACO y Noelia ROBLES. 
Equipo de Egresados: DI Jimena CABALLERO. Maestrandos (Maestría Gestión del Diseño 
para los Desarrollos Regionales): Ramiro CANDIA, Héctor GONZÁLEZ DI CARLO, Eduardo 
PEPE, Mariana GORDILLO, Mónica MANCIANA, Cecilia DE SPIRITO. 
Becarios alumnos: Jennifer VELA, María Gabriela FERNÁNDEZ, Agustín VIANCARLOS, 
Guillermina VIANCARLOS ORNELLA SCATTAREGGIA, María Emilia Monaco TAMBORINI, Ludmila 
MALDONADO, Mauro ACCOSSATTO. 
Y alumnos de la Cátedra Diseño y Territorio'(2015). Carrera Diseño Gráfico e Industrial-FAD: 
44 alumnos. 

7- Proyecto: Artes y diseño en el barrio. N°B2-UNCU245. 
Fuente de Financiamiento: Programa La Universidad en los Barrios. (Proyecto Aprobado). 
Secretaría de Políticas Universitarias (SPU), Ministerio de Educación Nacional. 
Entidades Vinculadas: Delegación Municipal de Villa del Parque, Godoy Cruz. 
Duración de Proyecto: (6) SEIS meses 
Responsable ante SPU: Mgter. Laura BRACONI 
Gestión Económica-Financiera: Lie Romina PALAZZO 
Equipo de Proyecto: Alumno Nicolás GOMBAU, Lie Pablo CONTRERAS, Ana BLANC, Alumna 
María Eva BONINO DI BLASI. 

8- Proyecto: Cooperación en Diseño entre Eindhoven - Mendoza: Pequeña Cooperativa Vitivinícola de 
Vista Flores. 

Fuente de Financiamiento: Programa Pequeños Proyectos - Embajada del Reino de los 
Países Bajos en Argentina. (Proyecto Aprobado). 
Entidades Vinculadas: Municipalidad de Tunuyán, Bodegas Salentein, Cooperativa 
Vitivinícola de Vista Flores 
Duración de Proyecto: (6) SEIS meses 
Responsable: Mgter. Laura BRACONI 
Gestión Económica-Financiera: Lie Romina PALAZZO 
Equipo de Profesionales: Luisina ANDREONI, Laura TORRES, DI Kiki Van Eijk (Holanda) 
Secar las a lumnas: Mariana GILYAM y Celeste MARTIN. / 


